^ 5̂
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О принятии в первом чтении
проекта закона Республики Дагестан

«О республиканском бюджете
Республики Дагестан на 2016 год»

Народное Собрание Республики Дагестан, рассмотрев основные харак

теристики проекта республиканского бюджета Республики Дагестан на 2016 год,

п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Дагестан «О республи

канском бюджете Республики Дагестан на 2016 год».

2. Утвердить основные характеристики республиканского бюджета Республи

ки Дагестан на 2016 год, определенные исходя из прогнозируемого объема валового

регионального продукта в размере 609 183,6 млн. рублей:

прогнозируемый общий объем доходов республиканского бюджета Республики

Дагестан в сумме 81 518 849,3 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных транс

фертов, получаемых из федерального бюджета в сумме 58 116 220,4 тыс. рублей;

общий объем расходов республиканского бюджета Республики Дагестан в

сумме 81 518 849,3 тыс. рублей;

верхний предел государственного внутреннего долга Республики Дагестан на

1 января 2017 года в сумме 16 831 130,3 тыс. рублей, в том числе государственные

гарантии Республики Дагестан в сумме 1 843 400,0 тыс. рублей;

предельный объем расходов на обслуживание государственного внутреннего

долга Республики Дагестан в сумме 226 122,0 тыс. рублей;

дефицит республиканского бюджета Республики Дагестан в сумме 0,0 тыс.

рублей.

3. Утвердить доходы республиканского бюджета Республики Дагестан соглас

но приложению 1 к настоящему постановлению.

4. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита республикан

ского бюджета Республики Дагестан на 2016 год согласно приложению 2 к настоя

щему постановлению.

5. Установить дополнительный норматив зачисления налога на доходы физи

ческих лиц в бюджеты муниципальных районов в размере 49 процентов и городских

округов в размере 1 процента.

6. Доходы от уплаты в 2016 году акцизов на автомобильный и прямогонный

бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных

(инжекторных) двигателей, зачисляемые в республиканский бюджет Республики

Дагестан через уполномоченный территориальный орган Федерального казначей

ства, направляются в размере 10 процентов на создание муниципальных дорожных

фондов.

Установить, что доходы от уплаты в 2016 году акцизов на автомобильный и

прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или)

карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие зачислению в местные

бюджеты Республики Дагестан, распределяются по нормативам, установленным

приложением 3 к настоящему постановлению.

Перечисленные уполномоченным территориальным органом Федерального

казначейства в 2016 году на счет Управления Федерального казначейства по Рес

публике Дагестан доходы от уплаты указанных акцизов распределяются Управлени

ем Федерального казначейства по Республике Дагестан между республиканским

бюджетом Республики Дагестан и местными бюджетами с учетом установленных

законом о республиканском бюджете Республики Дагестан дифференцированных

нормативов отчислений в местные бюджеты.

7. Установить, что отчисления от прибыли государственных унитарных пред

приятий Республики Дагестан, остающиеся в распоряжении предприятия после

уплаты налогов и иных обязательных платежей в республиканский бюджет Респуб

лики Дагестан, установленных Законом Республики Дагестан от 4 декабря 2009 года

2

№ 74 «О размере подлежащей перечислению в республиканский бюджет Республи

ки Дагестан части прибыли государственных унитарных предприятий, остающейся

после уплаты налогов и иных обязательных платежей», зачисляются в доходы рес

публиканского бюджета Республики Дагестан.

8. Установить, что задолженность и перерасчеты в республиканский бюджет

Республики Дагестан по отмененным региональным налогам, сборам и иным обяза

тельным платежам подлежат зачислению в полном объеме в республиканский бюд

жет Республики Дагестан.

9. Установить, что замечания и предложения к проекту закона Республики Да

гестан «О республиканском бюджете Республики Дагестан на 2016 год» представ

ляются в Комитет Народного Собрания Республики Дагестан по бюджету, финансам

и налогам до 10 декабря 2015 года.

10. Комитету Народного Собрания Республики Дагестан по бюджету, финан

сам и налогам рассмотреть поступившие замечания и предложения и внести проект

закона Республики Дагестан «О республиканском бюджете Республики Дагестан на

2016 год» на рассмотрение очередной сессии Народного Собрания Республики

Дагестан.

Председатель Народного С о б р а н VA
Республики Дагестан 1 [Ш 0 М Е Ш Щ 0 Ш 0 Г 0 Ы 1  X. Шихсаидов

Ы  обеспечения N
г. Махачкала уЖ/
25 ноября 2015 года
№ 1202-V  НС

3

Приложение 1
к постановлению Народного Собрания

Республики Дагестан
«О принятии в первом чтении

проекта закона Республики Дагестан
«О республиканском бюджете

Республики Дагестан на 2016 год»
от 25 ноября 2015 года № 1202 - V НС

Поступления доходов республиканского бюджета Республики Дагестан
в 2016 году

(тыс. рублей)
Код бюджетной
классификации Наименование Сумма

Российской Федерации
I I  2 1 3

ДОХОДЫ-ВСЕГО 81 518 849,3
1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 23 402 628,9

ДОХОДЫ
1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 12 073 702,8
1 01 01000 00 0000 110 Налог на прибыль организаций 3 200 122,5
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 8 873 580,3
1 03 00000 00 0000 000 Налоги на товары (работы, услуги], 7 256 908,2

реализуемые на территории Россий
ской Федерации

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (про- 7 256 908,2
дукции), производимым на территории
Российской Федерации

1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 3 432 900,0
1 06 02000 02 0000 110 Налог на имущество организаций 3 149 800,0
1 06 04000 02 0000 110 Транспортный налог 283 100,0
1 07 00000 00 0000 000 Налоги, сборы и регулярные платежи 23 481,9

за пользование природными ресурса
ми

1 070100001 0000 110 Налог на добычу полезных ископаемых 22456,9
1 07 04000 01 0000 110 Сборы за пользование объектами живот- 1 025,0

ного мира и за пользование объектами
водных биологических ресурсов

1 08 00000 00 0000 000 Государственная пошлина 48 938,0
1 08 06000 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение 3 737,0

действий, связанных с приобретением
гражданства Российской Федерации или
выходом из гражданства Российской
Федерации, а также с въездом в Россий
скую Федерацию или выездом из Рос
сийской Федерации

2

1 | 2 1 3
1 08 07000 01 0000 110 Государственная пошлина за государ- 45 201,0

ственную регистрацию, а также за со
вершение прочих юридически значимых
действий

1 09 00000 00 0000 000 Задолженность по отмененным нало- 4 477,0
гам, сборам и иным обязательным
платежам

1 09 04000 00 0000 110 Налоги на имущество 579,0

1 09 06000 02 0000 110 Прочие налоги и сборы (по отмененным 3 898,0
налогам и сборам субъектов Российской
Федерации)

■ 1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, 233 737,0
находящегося в государственной и
муниципальной собственности

1 11 01000 00 0000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся 2 500,0
на доли в уставных (складочных) капи
талах хозяйственных товариществ и об
ществ, или дивидендов по акциям, при
надлежащим Российской Федерации,
субъектам Российской Федерации или
муниципальным образованиям

1 11 03000 00 0000 120 Проценты, полученные от предоставле- 1 137,0
ния бюджетных кредитов внутри страны

1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной 229 100,0
либо иной платы за передачу в возмезд
ное пользование государственного и му
ниципального имущества (за исключе
нием имущества бюджетных и автоном
ных учреждений, а также имущества
государственных и муниципальных уни
тарных предприятий, в том числе казен
ных)

1 11 07000 00 0000 120 Платежи от государственных и муници- 1 000,0
пальных унитарных предприятий

1 12 00000 00 0000 000 Платежи при пользовании природны- 16 153,0
ми ресурсами

1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на 10 500,0
окружающую среду

1 12 04000 00 0000 120 Плата за использование лесов 5 653,0

1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг 17 712,0
и компенсации затрат государства

1 13 01000 00 0000 130 Доходы от оказания платных услуг 1 000,0
(работ)

~  1  2  1 1 2 3  ~ ~ ~

1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государ- 16 712,0
ства

1 14 00000 00 0000 000 Доходы от продажи материальных 22 900,0
и нематериальных активов

1 14 02000 00 0000 000 Доходы от реализации имущества, нахо- 17 900,0
дящегося в государственной и муници
пальной собственности (за исключением
движимого имущества бюджетных и ав
тономных учреждений, а также имуще
ства государственных и муниципальных
унитарных предприятий, в том числе ка
зенных)

1 14 06000 00 0000 000 Доходы от продажи земельных участков, 5 000,0
находящихся в государственной и муни
ципальной собственности

1 15 00000 00 0000 000 Административные платежи и сборы 278,0

1 15 07000 00 0000 140 Сборы, вносимые заказчиками докумен- 278,0
тации, подлежащей государственной
экологической экспертизе, рассчитанные
в соответствии со сметой расходов на
проведение государственной экологиче
ской экспертизы

1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение 271 441,0
ущерба

1 16 18000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нару- 6 128,0
шение бюджетного законодательства
Российской Федерации

1 16 27000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы^ за нару- 5 922,0
шение законодательства Российской
Федерации о пожарной безопасности

1 16 30000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за пра- 253 891,0
вонарушения в области дорожного дви
жения

1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нару- 5 500,0
шение законодательства Российской Фе
дерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обес
печения государственных и муници
пальных нужд для нужд субъектов
Российской Федерации

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 58 116 220,4

2 02 01000 00 0000 151 Дотации бюджетам субъектов Россий- 47 083 707,6
ской Федерации и муниципальных
образований

3

4

1 1  2 1 3
2 02 02000 00 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Рос- 3 803 042,2

сийской Федерации и муниципальных
образований (межбюджетные субси
дии)

2 02 03000 00 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Рос- 6 980 118,7
сийской Федерации и муниципальных
образований

2 02 04000 00 0000 151 Иные межбюджетные трансферты 249 351,9

|

Приложение 2
к постановлению Народного Собрания

Республики Дагестан
«О принятии в первом чтении

проекта закона Республики Дагестан
«О республиканском бюджете

Республики Дагестан на 2016 год»
от 25 ноября 2015 года № 1202 - V НС

Источники финансирования дефицита
республиканского бюджета Республики Дагестан на 2016 год

(тыс. рублей)

Наименование Сумма

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА ОДНМГ
РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ
ДАГЕСТАН

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ 0,000
ДЕФИЦИТА РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Разница между полученными и погашенными Республикой 247 105,000
Дагестан в валюте Российской Федерации кредитами (4 893 609,0
кредитных организаций - 4 646 504,0)

Разница между полученными и погашенными Республикой 0,000
Дагестан в валюте Российской Федерации бюджетными (2866 366,9
кредитами, предоставленными бюджету Республики Дагестан - 2 866 366,9)
другими бюджетами бюджетной системы Российской
Федерации

Изменение остатков средств на счетах поучету средств 0,000
республиканского бюджета Республики Дагестан в течение
соответствующего финансового года

Иные источники внутреннего финансирования дефицита - 247 105,000
республиканского бюджета Республики Дагестан

в том числе

Поступления от продажи акций и иных форм участия в 30 000,000
капитале, находящихся в собственности Республики Дагестан

Разница между средствами, полученными от возврата 12 895,000
предоставленных из бюджета Республики Дагестан
юридическим лицам бюджетных кредитов, и суммой
предоставленных из бюджета Республики Дагестан
юридическим лицам бюджетных кредитов в валюте
Российской Федерации

Разница между средствами, полученными от возврата - 290 000,000
предоставленных из бюджета Республики Дагестан другим (- 400 000,0
бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 110 000,0)
бюджетных кредитов, и суммой предоставленных из бюджета
Республики Дагестан другим бюджетам бюджетной системы
Российской Федерации бюджетных кредитов в валюте
Российской Федерации

Приложение 3
к постановлению Народного Собрания

Республики Дагестан
«О принятии в первом чтении

проекта закона Республики Дагестан
«О республиканском бюджете

Республики Дагестан на 2016 год»
от 25 ноября 2015 года № 1202 - V НС

"* Нормативы распределения доходов от уплаты в 2016 году акцизов
на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо,

моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных
(инжекторных) двигателей, зачисляемых в местные бюджеты

Республики Дагестан

(в процентах)

Наименование муниципального образования Нормативы отчислений

1 2
Муниципальные районы
Агульский 0,5479
Акушинский 0,4670
Ахвахский 0,4962
Ахтынский 0,8966
Бабаюртовский 2,0503
Ботлихский 2,9040
Буйнакский 4,4519
Г ергебильский 0,7609
Гумбетовский 1,1052
Гунибский 3,3324
Дахадаевский 1,6581
Дербентский 5,1610
Докузпаринский 0,8468
Казбековский 3,0322
Кайтагский 1,1998
Каякентский 2,9171
Кизилюртовский 1,8580
Кизлярский 2,7458
Кулинский 2,2521
Курахский 0,9246
Лакский 2,3536
Левашинский 3,0634
Карабудахкентский 2,6960
Кумторкалинский 1,8243
Магарамкентский 3,1537
Новолакский 1,7577
Ногайский 1,2285
Рутульский 0,6724

1 2

Сергокалинский 2,3903
Шамильский 1,2266
Сулейман-Стальский 4,1019
Табасаранский 3,6337
Тарумовский 1,9999
Тляратинский 1,1438
Унцукульский 1,1693
Хасавюртовский 7,5980
Хивский 1,5672
Хунзахский 3,4432
Цумадинский 1,0137
Цунтинский 0,9838
Бежтинский участок 0,2154
Чародинский 0,4763
Городские округа
г. Махачкала 4,9761
г. Буйнакск 1,0958
г. Дагестанские Огни 0,9464
г. Дербент 0,7005
г. Избербаш 0,9066
г. Каспийск 1,1301
г. Кизилюрт 0,5641
г. Кизляр 0,8530
г. Хасавюрт 1,3225
г. Южно-Сухокумск 0,1843
ВСЕГО 100,0000

2